
Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 201650 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090200050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 2.579, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIA-
ÇÃO CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo
Art. 1º, da Portaria/MP nº 1.328, de 02 de agosto de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 03 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do empregado público ROBER-
TO GONZAGA ALVARENGA, matrícula SIAPE nº 1811808, CPF
nº 688.521.507-49, ocupante do emprego de Agente de Estação, do
quadro Especial em extinção deste Ministério, na Superintendência
Regional do Trabalho e Emprego/ES, com exercício na Gerência
Regional em Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WALLACE MOREIRA BASTOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 358 - Exonerar CARLOS FERNANDO DO NASCIMENTO, ma-
trícula SIAPE nº 1517188, do Cargo Comissionado, Código CGE II,
desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Resolução nº 3.000, de 28 de janeiro
de 2009, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e alterações
posteriores, e no que consta na Portaria 400, de 20 de outubro de
2014, resolve:

Nº 359 - Dispensar DANIEL ALFREDO ALVES MIGUEL, ma-
trícula SIAPE nº 2079265, do encargo de substituto eventual do
Chefe do Núcleo de Planejamento e Acompanhamento das Atividades
de Fiscalização, subordinado à Gerência de Controle e Fiscalização
de Infraestrutura e Serviços, da Superintendência de Infraestrutura e
Serviços de Transporte Ferroviários de Cargas, Código CCT V, desta
Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 360 - Nomear DURVAL ANTONIO GUERRA VALENTE, CPF
nº 564.118.808-59, para exercer o Cargo Comissionado, Código CGE
II, desta Agência.

Nº 361 - Nomear ISABELA SOARES MACHADO E SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 2140744, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT V, desta Agência.

Nº 362 - Nomear JEAN MAFRA DOS REIS, matrícula SIAPE nº
1213093, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
V, desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocu-
pa.

Nº 363 - Nomear LEANDRO FRAGA GUIMARÃES, matrícula SIA-
PE nº 1604524, para exercer o Cargo Comissionado de Gerente de
Controle e Fiscalização de Infraestrutura e Serviços, Código CGE II,
desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Nº 364 - Nomear MARCELO JOSÉ BARBOSA AMORELLI, ma-
trícula SIAPE nº 1340433, para exercer o Cargo Comissionado de
Gerente de Regulação e Outorgas Ferroviárias, Código CGE II, na
Sede desta Agência, ficando exonerado do cargo que atualmente
ocupa.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.574 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LUSIVALDO DOS SAN-
TOS RIBEIRO, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 34-5, CPF
nº 490.619.091-04, dos encargos de substituto eventual do Coor-
denador-Geral de Recursos Logísticos, código DAS-101.4, da Di-
retoria de Administração e Finanças desta Autarquia, com efeitos a
partir de 22/07/2016, em virtude de nomeação para titular do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.575 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRE FRANÇA GON-
ÇALVES, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4543-8, CPF
nº 024.683.176-61, para substituir o Coordenador-Geral de Recursos
Logísticos, código DAS-101.4, da Diretoria de Administração e Fi-
nanças desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.576 - Art. 1º DISPENSAR o servidor BRUNO MARTINS
WENCELEWSKI, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4857-
7, CPF nº 026.062.351-26, dos encargos de substituto eventual do
Coordenador de Contratos e Compras, código FCPE-3, da Coor-
denação-Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Administração
e Finanças desta Autarquia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.577 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PEDRO HENRIQUE
MELLO PEREIRA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº
4833-0, CPF nº 047.320.351-08, para substituir o Coordenador de
Contratos e Compras, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos, da Diretoria de Administração e Finanças desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.578 - Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO MARTINS WEN-
CELEWSKI, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4857-7,
CPF nº 026.062.351-26, para exercer a função de Coordenador de
Contratos e Compras, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos, da Diretoria de Administração e Finanças desta
Autarquia, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.579 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RAFAEL MARTINS
NORONHA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 2857-6,
CPF nº 070.485.376-04, da função de Coordenador de Logística e
Infraestrutura Predial, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos, da Diretoria de Administração e Finanças desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.580 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEXANDRE LIMA
GUILHERME, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 3338-3,
CPF nº 794.436.131-15, para exercer a função de Coordenador de
Logística e Infraestrutura Predial, código FCPE-3, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Administração e Fi-
nanças desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de junho de 2016, conforme consta no
Processo nº 50606.009108/2016-92, resolve:

Nº 1.565 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ROGERIO DA SILVA
MOREIRA, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 2430-9, CPF
nº 531.817.197-49, da função de Chefe da Seção de Informática,
código FG-1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Su-
perintendência Regional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia,
com efeitos a partir de 15/07/2016, em virtude de aposentadoria
voluntária.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.566 - Art. 1º DESIGNAR o servidor RICARDO BARBOSA
DOMINGOS, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transporte,
matrícula DNIT nº 3371-5, CPF nº 745.730.806-78, para exercer a
função de Chefe da Seção de Informática, código FG-1, da Co-
ordenação de Administração e Finanças, da Superintendência Re-
gional no Estado de Minas Gerais desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria/DG nº 930, de 30 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União, de 01 de junho de 2016, resolve:

Nº 1.572 - Art. 1º DISPENSAR o servidor RAUL CAPP PALLOT-
TA, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 4387-7, CPF nº
172.661.938-93, da função de Chefe da Seção de Informática, código
FG-1, da Coordenação de Administração e Finanças, da Superin-
tendência Regional no Estado de São Paulo desta Autarquia, com
efeitos a partir de 22/08/2016, em virtude de designação para outra
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.573 - Art. 1º DESIGNAR o servidor PAULO RICARDO TAR-
DOQUE, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3704-4, CPF nº
308.572.358-77, para exercer a função de Chefe da Seção de In-
formática, código FG-1, da Coordenação de Administração e Fi-
nanças, da Superintendência Regional no Estado de São Paulo desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

PORTARIAS DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 24, da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de 10 de julho de 2015,
publicado no D.O.U. de 13 de julho de 2015, e o art. 178 do Re-
gimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26 de 05/05/2016,
publicada no DOU de 12/05/2016, resolve:

Nº 1.581 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LISSIANE ALCÂN-
TARA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5528-0, CPF nº
019.175.381-54, dos encargos de substituta eventual da Coordenadora
de Capacitação de Pessoal, código FCPE-3, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.582 - Art. 1º DESIGNAR o servidor GUILHERME PRADO
SILVA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5509-3, CPF nº
025.096.821-56, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Acom-
panhamento e Controle de Capacitação, código FG-3, da Coorde-
nação de Capacitação de Pessoal, da Coordenação-Geral de Gestão de
Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUSTAVO ADOLFO ANDRADE DE SÁ

Ministério dos Transportes, Portos e

Aviação Civil

.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 168, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar o Promotor de Justiça do Ministério Pú-
blico do Estado de São Paulo, Marcelo Pedroso Goulart, como Mem-
bro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público, em
regime de colaboração, para exercer as funções a serem delegadas por
meio de ato próprio.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 2016 51ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090200051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No- 730, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República MARIA CLA-
RA BARROS NOLETO para também compor, na condição de mem-
bro efetivo, o grupo de trabalho instituído pela Portaria PGR/MPU nº
60, de 18 de julho de 2016, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 51,
de 22 de julho de 2016, ficando, assim, incluída no inciso I da
referida portaria.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir de 31 de agosto de 2016.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 744, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 25 da Resolução CSMPF nº
169/2016, tendo em vista o Ofício n. 1279/2016-GPR, de 26/08/2016,
do Presidente do Conselho Federal da OAB, resolve:

Designar os advogados Carolina Louzada Petrarca e Gui-
lherme Pupe da Nóbrega, indicados pelo Conselho Federal da Ordem
dos Advogados do Brasil, para comporem, na condição de titular e
suplente, respectivamente, a Comissão de Concurso do 29º Concurso
Público para provimento de cargos de Procurador da República.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA GERAL

PORTARIA No- 827, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar ISABEL BARTIRA LUCAS GONTIJO, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
27304, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Haroldo Ferraz da Nóbrega.

2. Designar ISABEL BARTIRA LUCAS GONTIJO, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 27304, para exercer a função de confiança de Secretário Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hugo Guei-
ros Bernardes Filho, em vaga decorrente da dispensa de Amanda
Carolina Malzac Fonseca, matrícula nº 27899, ocorrida em 14 de
agosto de 2016, publicada no DOU de 19 de agosto de 2016.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 299, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 24 de agosto de 2016,
FERNANDO TASSO MOREIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
17539, do encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Patrimônio, CC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Designar MARIA EDICLECIA DE ALMEIDA GUERRA
MENEZES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 27734, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Patrimônio, CC-
2, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 421, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS,
no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar VITOR LOPES RODRIGUES LIMA, ma-
trícula 25999-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Adminstrativo /Administração, da função de confiança de Chefe
do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar ANDRÉIA MARIA SIQUEIRA DA COSTA,
matrícula 21464-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Adminstrativo /Administração, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Setor Administrativo, Código FC-1, da Procu-
radoria da República no Município de Governador Valadares no Es-
tado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 1.085, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar PATRÍCIA BRANT DA SILVA, matrícula
5338, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Subcoorde-
nador Administrativo, FC-02, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Niterói.

Art. 2º Designar VALÉRIA LEMOS XAVIER, matrícula
22659, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer a Função de Confiança de
Subcoordenador Administrativo, FC-02, da Procuradoria da Repú-
blica no Município de Niterói.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA No- 1.086, DE 30 DE AGOSTO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar PATRÍCIA BRANT DA SILVA, matrícula
5338, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, do encargo de substituto eventual do Co-
ordenador de PRM - Nível II, CC1, da Procuradoria da República no
Município de Niterói.

Art. 2º Designar VALÉRIA LEMOS XAVIER, matrícula
22659, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de PRM - Nível II, CC1, da Procuradoria da
República no Município de Niterói.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA No- 721, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria
nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.089200/2016-81 e 08191.088467/2016-51, resolve:

Art. 1º Designar, a contar de 4/9/2016, a servidora DÉBORA
MONTAÑEZ ROCHA PINHEIRO DE ARAÚJO, matrícula 4044-4,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente
Técnico I da Divisão de Análise Processual Criminais e Tribunal do
Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, có-
digo FC-02 (66001014).

Art. 2º Designar o servidor JOSÉ SOARES JÚNIOR, ma-
trícula 4386-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança
de Assistente Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001106), dis-
pensando, em consequência, a servidora ANA LIDIA SOARES VAS-
CONCELOS, matrícula 4807-1.

Art. 3º Dispensar o servidor JOSÉ SOARES JÚNIOR, ma-
trícula 4386-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira
do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente
Técnico I da Divisão de Análise Processual Criminais e Tribunal do
Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, có-
digo FC-02 (66001014).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 219, DE 1º DE SETEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso
XVIII do art. 28, do Regimento Interno do TCU,

Considerando a solicitação objeto do Ofício 459/GP, do Su-
perior Tribunal de Justiça, de 1º/8/2016, autuado como processo nº
TC-023.254/2016-5;

Considerando os pareceres constantes do mencionado pro-
cesso;

Considerando a Decisão adotada em Sessão Extraordinária
Reservada do Plenário, de 24 de agosto de 2016; e

Tendo em vista o disposto no inciso I e no § 3º da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ceder ao Superior Tribunal de Justiça, em caráter excep-
cional, até 2 de setembro de 2017, com ônus para o TCU limitado à
remuneração relativa ao cargo efetivo, o Auditor Federal de Controle
Externo GEOVANI FERREIRA DE OLIVEIRA, matrícula-TCU
5088-1, para exercer naquele Órgão o cargo em comissão de Se-
cretário de Controle Interno, nível CJ-3.

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA

Ministério Público da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n. 106, de 26 de novembro de 1998, e tendo em vista o
que consta do Processo n. 121.684/2016-CD, resolve:

Conceder pensão, a partir de 5 de julho de 2016, a MA-
RINHA DE FREITAS PACHECO, na condição de viúva do ex-
Deputado Federal RONDON PACHECO, falecido em 4 de julho de
2016, na base de 50% (cinquenta por cento) dos proventos do ex-
parlamentar, nos termos dos artigos 28, inciso I; 31, inciso I, alínea
"e"; 38, in fine, e 42 da Lei n. 7.087, de 29 de dezembro de 1982,
assegurado pelo disposto no artigo 1º, caput e § 4º, da Lei n. 9.506,
de 30 de outubro de 1997.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" ,
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 26 de agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, que
nomeou CAROLINE DE PAULA SOARES DA SILVA para exercer,
no Gabinete do Líder do Partido Social Cristão, o cargo em comissão
de Assistente Técnico De Gabinete Adjunto C, CNE-13, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 26 de agosto de 2016,
publicado no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, que
nomeou HENRIQUE CÉSAR ARAUJO FERREIRA para exercer, no
Gabinete do Presidente, o cargo em comissão de Assistente Técnico
de Gabinete, CNE-09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos De-
putados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUDIMILA LOPES MARQUES,
ponto n.º 122271, do cargo em comissão de Assistente Técnico de
Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido da Re-
pública.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, LUIS SERGIO MONTEIRO
TERRA, ponto n.º 115025, do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que
exerce na Secretaria da Mulher.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCELO DE DEUS TOU-
RINHO, ponto n.º 122628, do cargo em comissão de Assessor Téc-
nico Adjunto B, CNE-10, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no Gabinete do Presidente.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIA DO SOCORRO VIEIRA
QUEIROZ, ponto n.º 120372, do cargo em comissão de Assistente
Técnico de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Partido
Socialista Brasileiro.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARLLA MENDES DE SOU-
SA, ponto n.º 121446, do cargo em comissão de Assistente Técnico
de Gabinete Adjunto D, CNE-15, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Gabinete do Líder do Democratas.

EXONERAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RAFAELA TREVIZAN BAS-
TOS, ponto n.º 120672, do cargo em comissão de Assessor Ad-
ministrativo Adjunto D, CNE-14, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, que exerce no Departamento Técnico.

Tribunal de Contas da União
.

Poder Legislativo
.




